Договор

между бюджетным дошкольным образовательным учреждением г. Омска
«Детский сад № 283 комбинированного вида»

 и родителями (законными представителями) ребёнка

« ____  » ________________202___  г. г. Омск

Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска «Детский сад № 283

комбинированного вида» в лице заведующего Прозоровой Н.П., именуемое в дальнейшем

Учреждение, действующего на основании Устава, (Устав юридического лица ОГРН 1025500522431,

представлен при внесении в ЕГРЮЛ записи от 22.03.2016 за ГРН 216543234426) с одной стороны и

родителями (законными представителями)

 _________________________именуемые   в   дальнейшем   Родитель,   ребёнка

_________________________________________  с    другой    стороны,    именуемые    при    совместном упоминании

 Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общее положение:

1.1 Настоящий    договор    в    соответствии    с Федеральным законом  от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ  «Об    образовании

в Российской Федерации»    определяет взаимоотношения образовательного Учреждения с Родителем.

1.2 Стороны действуют в соответствии с действующим законодательством РФ, на основании Закона   РФ   «Об

образовании», Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013
г. N 1014 г., Устава    Учреждения и настоящего договора.

1.3 Настоящий   договор   регулирует  отношения   между   Сторонами,   устанавливает   права   и обязанности,

обязателен к исполнению Сторонами.

2. Права и обязанности сторон

2.1 Учреждение обязуется:

2.1.1 Зачислить   ребёнка   в   группу   №  ______  на   основании:

-   направления, выданным Комиссией;

-   копии свидетельства о рождении ребенка;

-   паспорта оного из родителей (законных представителей), или документа удостоверяющего личность;

-  заявление родителей (законных представителей).

2.1.2 Обеспечить: охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка, его

интеллектуальное,  физическое  и  личностное развитие;  коррекцию  (элементарную, квалифицированную)

имеющихся отклонений в развитии ребёнка; развитие его творческих наклонностей и интересов;

2.1.3 Осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития;

2.1.4 Заботиться об эмоциональном благополучии ребёнка.

2.1.5 Осуществлять образовательно-воспитательную деятельность с ребёнком по основной образовательной

программе дошкольного образования БДОУ, освоение программы ведётся на русском языке.

2.1.6 Оказывать психолого-педагогическую помощь ребенку в освоении основной образовательной программы

дошкольного образования БДОУ.

2.1.7 Организовать предметно-развивающую среду в Учреждении (помещение, оборудование, учебно-наглядные

пособия, игрушки - при бюджетном финансировании).

2.1.8 Организовать деятельность ребёнка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями,

содержанием образовательной программы.

2.1.9 Предоставлять ребёнку дополнительные услуги (за рамками основной образовательной деятельности),

бесплатные образовательные услуги (оплачиваемые за счёт Учредителя) – кружковая работа.

Платные образовательные услуги (наименование видов услуг, оплачиваемых Родителями) – при наличии.

2.1.9.   Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

- Лечебно-профилактические мероприятия;

- Оздоровительные мероприятия;

- Санитарно-гигиенические мероприятия.

2.1.10. Обеспечивать ребёнка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и  развития 5-ти

разовое  (перерасчёту подлежит сумма за непосещение по уважительной причине за питание).

2.1.11.  Установить график посещения ребёнком Учреждения (время пребывания)

2.1.12.  Сохранять место  за ребёнком, в случае его болезни,   санаторно-курортного  лечения, карантина,   отпуска

в   летний   период   сроком   на   75   дней,   в   независимости от продолжительности отпуска Родителя.

2.1.13. Обеспечить сохранность имущества ребёнка.

2.1.14. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребёнка, в коррекции

имеющихся отклонений в его развитии

2.1.15. Переводить ребёнка в следующую возрастную группу (дата перевода)

2.1.16. Соблюдать настоящий договор

2.2. Родители обязуются:

2.2.1 Соблюдать Устав Учреждения и настоящий Договор.

2.2.2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

учреждениях на территории г. Омска составляет:

- для родителей (законных представителей) ребёнка, имеющих одного или двух несовершеннолетних детей в

группах полного дня пребывания (12-ти часового пребывания): дети до трёх лет  - 146,52 рублей в день;

- дети от 3 до 7 лет - 170,83 рублей в день в срок до 05 числа следующего месяца.;
- для родителей (законных представителей) ребёнка, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей в группах

полного дня пребывания (12-ти часового пребывания)

- дети до трёх лет - 102,56 рублей в день;

- дети от 3 до 7 лет - 119,58 рублей в день в срок до 05 числа следующего месяца.
2.2.3. С родителей (законных представителей) ребёнка с ограниченными возможностями здоровья,  в связи с

обеспечением бесплатным двухразовым питанием взимается 45 процентов от установленного размера
родительской платы.

2.2.4. Размер компенсации родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими БДОУ,

составляет: 20 процентов среднего размера родительской платы на первого ребенка, 50 процентов среднего

размера родительской платы на второго ребенка, 70 процентов среднего размера родительской платы на третьего
и последующих детей.

2.2.5. Дети сироты (опекаемые), дети – инвалиды посещают БДОУ бесплатно.

2.2.6. Лично передавать с 7.00 часов  и забирать ребёнка у воспитателя  до 19.00 часов.

2.2.7.  Приводить ребёнка в Учреждение в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

2.2.8. Своевременно информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребёнка, его болезни по телефону:  26-96-36

2.2.9. При отсутствии ребёнка более 5 календарных дней, родителями (законными представителями) предоставляется

справка  от врача-педиатора, содержащие сведения о состоянии здоровья, эпиденмиологического окружения ребёнка.

2.2.10.Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям обучения и воспитания ребенка.

2.2.11.Уважать честь и достоинство всех сотрудников БДОУ.

2.3.  Учреждение имеет право:

2.3.1. Отчислить ребёнка из БДОУ в следующих случаях:

-  по заявлению родителей (законных представителей) ребенка;

-  на основании медицинского заключения, препятствующего воспитанию и обучению воспитанника в Учреждении

данного вида;

- окончание срока договора.

2.3.2. Предоставлять Родителю отсрочки платежей за содержание ребёнка в Учреждении по его ходатайству.

2.3.3. Вносить предложение по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.

2.4. Родитель имеет право:

2.4.1.   Принимать участие в работе Совета педагогов Учреждения с правом совещательного голоса.

2.4.2.   Вносить предложения по улучшению работы с детьми по организации дополнительных услуг в  Учреждении.

2.4.3. Выбирать педагога  для работы с ребёнком при наличии соответствующих  условий в Учреждении

2.4.4. Выбирать образовательную программу из числа реализуемых в Учреждении..

2.4.5. Выбирать виды дополнительных услуг в Учреждении.

2.4.6. Оказывать Учреждению посильную помощь в реализации уставных задач

2.4.7.  Требовать выполнение Устава Учреждения и педагогов в работе с детьми в группе.

2.4.8.   Имеют право оказывать благотворительную помощь.

 3.Прочие условия:

3.1 Договор действует с момента его подписания и может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.

3.2 Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах. Один договор хранится в Учреждении, в личном деле ребёнка,

другой - у Родителя.

3.3 Изменение и дополнение к настоящему договору вносятся в письменном  виде в установленном порядке.

3.4 Срок действия договора: с _____________________      на время посещения ребенком БДОУ

4.Реквизиты и подписи сторон:

УЧРЕЖДЕНИЕ:                                                  РОДИТЕЛЬ:
БДОУ г.Омска «Детский сад № 283               Ф.И.О.  ____________________________________
комбинированного вида»               паспорт: ____________________________________

Адрес: г.Омск-50,                             ____________________________________

ул.проспект Мира, 17б               адрес:    ____________________________________

Заведующий: __________    Н.П.Прозорова          подпись: ___________________________________